
3Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.   1524

OF.   1542



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

OF.   1522



5Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

OF.   1523

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDSON SOUSA RODRIGUES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 20 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCONY  ALISSON FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Floriano, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2011.

GLAUBER JEFFERSON ALVES DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
do Espaço da Cidadania de Picos, da Secretaria de Assistência Social
e Cidadania, com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RICARDO PAULO PAES LANDIM , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Planejamento,
com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DAS GRACAS MARQUES LOPES BARROS LIARTH , do
Cargo em Comissão, de Coordenador de Controle Direto e Taxas,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2011.

MARIA DO SOCORRO SENA COELHO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

JOAO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Processo Disciplinar, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARCOS VINICIO ALVES RUFINO, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALFREDO IRAPUA RIBEIRO MENDES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Controle Direto e Taxas, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

JUACELI SOARES DA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Recuperação de Crédito Tributário, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

ORLANDO BARBOSA PAZ FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2011.

VALTER CID MENDES DANTAS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

ORISVALDO TEIXEIRA  MINEIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Disseminação de Orientação e Normas,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2011.

MARCOS VINICIO ALVES RUFINO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Processo Disciplinar, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

JOAO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I, V e XIII, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-749/2011,
de 09 de setembro de 2011, do Procurador Geral Adjunto do Estado
para Assuntos Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado, e no
Ofício GSF nº 1021/2011, de 14 de setembro de 2011, da Secretaria da
Fazenda, RESOLVE

REINTEGRAR,  em definitivo, o servidor FRANCISCO DE PAULA
LEITE , no cargo de Técnico da Fazenda estadual, Matrícula nº 191769-
2, do quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS ALBERTO MORAIS DE SOUZA, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de Setembro
de 2011.

MARIA  EDILEUZA  MORAES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Parques e Florestas, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de
Setembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZIA MARIA GUIMARAES SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de
Setembro de 2011.

CLOVIS PORTELA VELOSO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Parques e Florestas, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de
Setembro de 2011.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERIKO REGIS MOURA  CAVALCANTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Laboratório, símbolo DAS-2, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 15
de Setembro de 2011.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI/FUESPI
DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 06144/11-UESPI/FUESPI, de 24
de agosto de 2011, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no
Ofício nº 21.000-1859/2011/GAB-SEAD, de 12 de setembro de 2011, da
Secretaria de Administração, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, SASKYA
MIRANDA LOPES , Matrícula nº 227122-2, do cargo efetivo de
Professor Assistente de – TP – 20h, Nível I, do quadro de pessoal da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 01 de
agosto de 2011.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



7Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

REGINA LÚCIA ROCHA SANTOS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Bolsa Auxílio, símbolo DAS-2, da Fundação de
Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 15 de
Setembro de 2011.

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIS ALVES DE PINHO, do Cargo em Comissão, de Assessor Técnico
II, símbolo DAS-3, da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 05 de Setembro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
PIAUÍ – EMA TER
DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDUARDO JORGE NUNES SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de São Pedro
do Piauí, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Piauí, com efeitos a partir de 22 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO
DERCRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DE SOUSA GONCALVES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI
DECRETOS DE 05 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ SOARES DE SOUZA JÚNIOR, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Fundação de Esportes
do Piauí, com efeitos a partir de 05 de Setembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ SOARES DE SOUZA JÚNIOR, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Esportes de Competição, símbolo DAS-
2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 05 de
Setembro de 2011.

JOÃO HENRIQUE DE PAIVA LEÃO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 05 de Setembro de 2011.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO AGUIAR DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da
CIRETRAN de Luzilândia, do Departamento Estadual de Trânsito, com
efeitos a partir de 13 de Setembro de 2011.

GABINETE MILIT AR
DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARLANY  GONCALVES PINHEIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete
Militar, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC
DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BIÁ LINHARES BOAKARI , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Fundação Cultural do Piauí,
com efeitos a partir de 09 de Setembro de 2011.

SUPERINTENDÊNCIA DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO EM
BRASÍLIA
DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 330/11/GP, de 22 de fevereiro de
2011, da Câmara dos Deputados,



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição da
Câmara dos Deputados, em Brasília, Distrito Federal, a partir de 01 de
janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão de
origem, o servidor ALFONSO STRUCK JUNIOR , Matrícula nº
172.563-7, do quadro de pessoal da Superintendência de Representação
do Estado em Brasília.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0361/11, de 19 de agosto
de 2011, e no Ofício/GSJ/Nº 603/2011, de 08 de setembro de 2011, da
Secretaria da Justiça,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no inciso I do
art. 10 e art. 11, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado
com a Lei Complementar n° 84, de 07 de maio de 2007, a candidata
abaixo relacionada, para exercer, em virtude de aprovação em concurso
público, Edital nº 05/2009, o cargo efetivo de Agente Penitenciário, do
quadro de pessoal da Secretaria da Justiça.

SÃO RAIMUNDO NONATO – PENITENCIÁRIA  REGIONAL

CLASS.     INSC.                             NOME                                   IDENTIDADE

029                  001928        SILVIA LETICIA FONTES BORGES            2044920-PI

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0361/11, de 19 de agosto
de 2011, e no Ofício/GSJ/Nº 603/2011, de 08 de setembro de 2011, da
Secretaria da Justiça,

R E S O L V E  tornar sem efeito, de conformidade com o disposto no
§ 6°, do art. 14, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado
com a Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007, a nomeação do
candidato abaixo relacionado, aprovado em concurso público, Edital
nº 05/2009, para exercer o cargo efetivo de Agente Penitenciário, do
quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, constante do Decreto
datado de 16 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 114, de 16 de junho de 2011:

SÃO RAIMUNDO NONATO – PENITENCIÁRIA  REGIONAL

CLASS.    INSC.                                 NOME                                 IDENTIDADE

006                 001157         ANTONIELSON MENDES DE SOUSA       1644737-PI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 27 DE SETERMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício GAB nº 001770/2011, de 20 de setembro
de 2011, da Secretaria de Saúde,

R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição da servidora MARIA
DAS GRAÇAS ALVES DE SOUSA, Zelador, Matrícula nº 061799-7,

do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura, para a
Secretaria de Saúde, constante do decreto datado de 26 de maio de
2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 100, de 27 de maio de
2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 1363/11-GAB/SASC, de 21 de
setembro de 2011, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania –
SASC,

R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição da servidora, abaixo
relacionada, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura-
SEDUC para a Secretaria de Assistência Social e Cidadania-SASC,
constante do decreto datado de 08 de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 128, de 08 de julho de 2011:

SERVIDORES DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA À
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA - SASC

                           N O M E                             MATRICULA         CARGO
FRANCISCA VIEIRA DA C. SOUSA          078215-7           ZELADORA

OF.  1525 ao 1541

Portaria GSE/ADM Nº 0201/2011  Teresina (PI), 26 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO

PIAUÍ, no exercício de suas atribuições inerentes ao cargo, na forma da lei,

R E S O L V E:

I – REVOGAR a Portaria GSE/ADM n° 0164, de 05 de setembro

de 2011, que designou a Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, composta pelos servidores Ana Cecília Elvas Bohn –

Procuradora do Estado, Artur Willame Veras e Silva – Analista Técnico

da Procuradoria Geral do Estado, Fátima Maria de Freitas Barros –

Servidora Estadual, destituindo-a.

II – Fixar a vigência da presente Portaria a partir da data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 26 de setembro de 2011.

Átila Freitas Lira

Secretário de Educação e Cultura

OF.  222

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO



9Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 343/GAB/2011 Teresina, 22 de setembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de
15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 441/2ªDRPC/2011, datado
de 30.08.11, do Delegado Regional da 2ª DRPC – Floriano, o qual
colaciona cópia do Inquérito Policial nº 06/2ªDRPC/2011, Boletim de
Ocorrência 112/Trânsito/1ºDP/2011 e Termo de Declarações prestado
por Diocílio Pereira da Rocha, constantes dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do
servidor GENIVAL JOAQUIM DE MOURA,  Perito Médico Legal de 3ª
Classe, matrícula nº. 214.281-3, filho de Joaquim José de Moura e de Maria
Raimunda de Moura, nos fatos constantes do considerandum desta
Portaria, os quais informam que o referido servidor teria solicitado, no dia
16.05.11, a quantia de R$ 60,00 (sessenta reais) ao senhor Jefferson Karol
Loiola Soares, para realizar neste exame de corpo de delito requisitado por
autoridade policial, bem como já teria anteriormente solicitado o mesmo
valor ao senhor Diocílio Pereira da Rocha para confecção de Laudo de
Exame de Lesão Corporal, fatos ocorridos  na cidade de Floriano-PI.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº
13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25,
de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os
servidores, Riedel Batista dos Santos Reinaldo, Delegado de Polícia
Civil , Sérgio Feitosa da Silva, Agente de Polícia Civil, e, Ir enice de
Maria Alves de Sousa, Agente de Polícia Civil, para, sob a presidência
do primeiro, integrarem a comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes os servidores, Francisco Sebastião Coutinho Escórcio,
Delegado de Polícia Civil, Jairo Henrique Nogueira, Agente de Polícia
Civil, e, Liana Rocha de Pádua Barreto, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria
em observância ao princípio da publicidade constante do caput do
Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 346/GAB/2011        Teresina, 22 de setembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Presidente da Comissão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 028/GPAD/2011, datado de
22.09.2011, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
nº 028/GPAD/2011, instituído pela Portaria nº 333/GAB/2011, datada
de 15.09.2011, nos termos do inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei

Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se concluam as
diligências probatórias mencionadas no despacho referido no
considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora-Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 347/GAB/2011       Teresina,  23 de setembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho de Membro da Comissão de
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 06/GPAD/2011, datado de
23/09/2011, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 06/GPAD/2011, instaurada
por força da Portaria nº 296/GAB/2011, de 23.08.2011, publicada no
Diário Oficial do Estado nº. 162, datado de 26.08.2011.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  722

OF.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE
HOSPITAL  INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº12/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa MORAES E MORAESLTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 02 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Ramos Leal e Harlos Barbosa da silva
DATA DA ASSINATURA :02 de setembro de  2011.
SIGNATÁRIOS:Maria da Conceição Leal Ramose Harlos Barbosa da Silva

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº11/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa PÃO DE MEL
SUPERMERCADOLTDA(aos) alunas(os) regularmente matriculados
e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação
profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos finais
do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de
jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 30 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Vilma
Rodrigues da Silva
DATA DA ASSINATURA :30 de agosto de  2011.
SIGNATÁRIOS:Maria da Conceição Leal Ramose Vilma Rodrigues da Silva

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº10/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa M EMÍDIO E CIA. LTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 02 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Teresa Cristina
de Sousa Rocha
DATA DA ASSINATURA :02 de setembro  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Teresa Cristina
de Sousa Rocha

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº009/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa MM FEITOSA EPP(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 30 de agosto de 2011

SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Ramos Leal e Marlene Maria Feitosa
DATA DA ASSINATURA :30de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS:Maria da Conceição Leal Ramos e Marlene Maria Feitosa

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº008/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/
2008 pela Empresa Organização Contábil Servi ContaLTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos
finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de
jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 29 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Salomão de
Holanda Soares
DATA DA ASSINATURA :29de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Salomão de
Holanda Soares

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº007/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa CARNEIRO E CARNEIRO LTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 29 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e José Wilson
Carneiro Filho
DATA DA ASSINATURA :29de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e José Wilson
Carneiro Filho

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº006/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa FLORIANO NETLTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 30 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Francisco César
Demes de Castro Lima
DATA DA ASSINATURA :30de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Francisco César
Demes de Castro Lima

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº005/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa CLÍNICAS ADALA ATTEN LTDA(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos
finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de
jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 29 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Dra. Carmélia de
Almeida Reis
DATA DA ASSINATURA :29de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Dra. Carmélia de
Almeida Reis

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO  ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI



11Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº004/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa André Luís de Sousa “Senas Informática”(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 24 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Ramos Leal e André Luís de Sousa
DATA DA ASSINATURA :24de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS:Maria da Conceição Leal Ramos e André Luís de Sousa

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  003/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa FM Modas “LOJAS MARANATA”(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 24 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Valdivino
Fernandes da Silva
DATA DA ASSINATURA :24de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Valdivino
Fernandes da Silva

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº002/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa SM CONTASILIDADErelação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e
nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 24 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Ramos Leal e Maria Solimar de
Araújo Barbosa
DATA DA ASSINATURA :24de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Maria Solimar de
Araújo Barbosa

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  001/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de
nº 11.788/2008 pela Empresa COMERCIAL IRAPUÁ LTDA(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 29 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS: Maria da Conceição Ramos Leal e FrancileneFelintro
da Rocha
DATA DA ASSINATURA :24de   agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e
FrancileneFelintro da Rocha

OF.  219

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº17/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela EmpresaLaboratório de Análises Clínicas Carlos Chagas
(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação
aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial
e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 08 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Dra. Nilce
Coelho Cavalcante
DATA DA ASSINATURA :     08 de setembrode  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Dra. Nilce
Coelho Cavalcante
EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº16/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela EmpresaComunidade Kolping Campo Velho (aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos
finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de
jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 09 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Maria
UmbelinaDelmondes Cardoso
DATA DA ASSINATURA :     09 de setembrode  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Maria
UmbelinaDelmondes Cardoso
EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº15/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela EmpresaLaboratório Oacir Rocha LTDA (aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 06 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS :Maria da Conceição Leal Ramos e Dra. Luiza
Adelaide Martins da Rocha
DATA DA ASSINATURA :      06 de setembrode  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e Dra. Luiza
Adelaide Martins da Rocha
EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº14/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa Secretaria de Saúde do município de Floriano-PI
(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação
aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial
e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 06 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e MAURICIO
BEZERRA SILVA
DATA DA ASSINATURA :      06 de setembrode  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e MAURICIO
BEZERRA SILVA
EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº13/2011
ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa Lojas Cinderela LTDA (aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 06 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e EDILBERTO
MARTINS DOS REIS
DATA DA ASSINATURA :      06 de setembrode  2011.
SIGNATÁRIOS : Maria da Conceição Leal Ramos e EDILBERTO
MARTINS DOS REIS

OF.  220



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de setembro de 2011 • No 183

Diário Oficial

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO N.º 199/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 199/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CECOL LTDA
OBJETO: Serviços de Engenharia para Limpeza Geral, Podagem de
Árvor es e Restauração da Pavimentação do Centro Administrativo,
localizado no bairro São Pedro, município de Teresina/PI, em
conformidade com o Processo Administrativo Nº 0026317/2011,
Convite nº 011/2011.
VALOR GLOBAL: $. R$ 123.510,95 (Cento e vinte e três mil e
quinhentos e dez reais e noventa e cinco centavos).
N.º DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS:

ÁTILA  FREITAS LIRA
Secretário Estadual da Educação e Cultura

Estado do Piauí

LEÔNIDAS DOS SANTOS BEZERRA
Construtora CECOL Ltda

Contratada

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 206/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 206/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa LEJAN INDÚSTRIA DE
TRANSFORMADORES LTDA (LEJAN INSTALAÇÕES)
OBJETO: Serviços de Lote 01: Extensão de rede elétrica de
distribuição urbana com instalação de subestação aérea trifásica da
U.E. Joana N. da Silva, no município de Elesbão Veloso/PI, em
conformidade com os processos Administrativos Nº  0001494/2010,
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
Gilberto Cordeiro da Silva - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 205/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 205/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa CONSTRUTORA CAXÉ LTDA
OBJETO: Serviços de Lote 02: Adequação e Ampliação da U.E. Sen.
Joaquim Ribeiro Gonçalves, no município de Regeneração/PI, em
conformidade com os processos Administrativos Nº  0024748/2010,
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 184.730,40 (Cento e oitenta e quatro mil
setecentos e trinta reais e quarenta centavos)
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2011.
 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
Gustavo Macedo Costa - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 204/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 204/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CENTRO ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL  LTDA
(CEAC)

 OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa para oferecer curso  de formação
continuada em Ensino Comum na perspectiva da Educação Inclusiva e
curso de formação continuada em Sala de Recursos Multifuncionais
Espaço p/ o AEE – informática Acessível, conforme especificações
constantes da  TOMADA DE PREÇOS Nº .004/2011 .PROCESSO
ADMINISTRATIVO n° 0015689/2011, 0015669/2011; 0015725/11
VALOR GLOBAL: R$  61.640,00   (sessenta e um mil seiscentos e
quarenta reais)
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS:

  ÁTILA  FREITAS LIRA
Secretário da Educação e Cultura

Francisca Ribeiro da Silva
Representante da Empresa

EXTRATO Nº .001/2011 AO CONTRATO Nº 203/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 203/2011. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
SOCIEDADE DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE EDUCACIONAL E
CULTURAL LTDA (SOEPEC)OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa
para oferecer curso de formação continuada para Tradutores / interpretes de
LIBRAS, conforme especificações constantes da  TOMADA DE PREÇOS
Nº .004/2011 .PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 0015725/11
VALOR GLOBAL: R$ 12.550,00(doze mil quinhentos e cinqüenta reais)
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS:

        ÁTILA FREITAS LIRA
Secretário da Educação e Cultura

Jacobe Almeida Barbosa
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 202/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 202/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
OPPITZ SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E PARTICIPAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição de 60 (sessenta) armários (racks) para carga e
armazenamento de 45 (quarenta e cinco) Laptops para as Escolas
Estaduais, em conformidade com o processo Administrativo Nº 0041991/
2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
    Daniel Nicolau Dutra - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 164/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA (VILARINHO MÓVEIS)
OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados às
Escolas de Ensino Médio Integrado e Aquisição de Laboratório
Agroindústria e Agropecuária, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0008048/2011; 0008060/2011; 0008043/2011;
0008055/2011 e 0007147/2011 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/11.
VALOR GLOBAL: R$ 128.638,00 (cento e vinte e oito mil, seiscentos e
trinta e oito reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
                       Raimundo Faustino Vilarinho - Representante da Empresa

OF.  223

Convênio 002/2011

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 02/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa Fundação Santa Angela as(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino médio, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino
DATA DA ASSINATURA : 16 de setembro de 2011
SIGNATÁRIOS : José Maria da Rocha Viana (autorizado pela Portaria
de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – Nanete dos Santos Paraiso.
DATA DA ASSINATURA :      de                          de  2011.
SIGNATÁRIOS:

OF.  224


